
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/01/2026 | Edição: 16 | Seção: 2 | Página: 27

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

PORTARIA Nº 265/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, PAULO HENRIQUE ALMEIDA DA HORA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Química, A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954513 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 265/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 265/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-265/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682818260 1/1


